자본(세전) 손익(세전) 자본(세전) 손익(세전)

USD 10% 상승 5,676,586,681 5,676,586,681 7,819,713,055 7,819,713,055

JPY 10% 상승 (13,079,479) (13,079,479) 2,406,191 2,406,191

CNY 10% 상승 37,691,822 37,691,822 57,617,235 57,617,235

EUR 10% 상승 140,368,752 140,368,752 264,789,769 264,789,769

GBP 10% 상승 199,709,984 199,709,984 183,681,540 183,681,540

SEK 10% 상승 (844,292) (844,292) 399,170 399,170

HUF 10% 상승 8,909 8,909 8,073 8,073

PLN 10% 상승 3,168 3,168 2,779 2,779

합   계 6,040,445,545 6,040,445,545 8,328,617,812 8,328,617,812

보고기간말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변

수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

2) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

고정이자율

   금융자산 - 2,000,000,000

   금융부채 17,024,592,425 20,268,148,174

변동이자율

  금융부채 5,000,000,000 29,786,000,000

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융상품으로 처리하고

있지 않으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단

으로 지정하지 않았기 때문에 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 133 -

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고  가정하

며, 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분
손익 자본

100bp상승 100bp하락 100bp상승 100bp하락

당기말 :

 변동이자율 금융상품 (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

 현금흐름민감도(순액) (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

전기말 :

 변동이자율 금융상품 (311,347,054) 311,347,054 (311,347,054) 311,347,054

 현금흐름민감도(순액) (311,347,054) 311,347,054 (311,347,054) 311,347,054

34. 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

<금융자산>

공정가치측정금융자산 :

  당기손익-공정가치

측정금융자산

전자단기사채 1,300,534,246 2,309,187,945

투자전환사채 3,763,059,000 3,154,064,367

파생상품자산 4,049,474,250 717,460,211

기타비유동금융자산 50,049,612 77,869,636

  기타포괄손익 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 899,974,700 899,974,700

소  계 10,063,091,808 7,158,556,859

상각후원가측정금융자산 :

  현금및현금성자산 80,008,395,313 103,671,331,736

  매출채권 37,175,729,810 14,483,267,374

  계약자산 22,737,987,278 -

  기타유동수취채권

미수수익 53,121,488 34,979,369

미수금 563,422,400 1,096,259,034

보증금 118,000,000 74,000,000

  기타비유동수취채권 보증금 1,915,365,251 549,388,852

  기타금융자산 기타유동금융자산 - 6,000,000,000

   소   계 142,572,021,540 125,909,226,365

- 134 -

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

  합   계 152,635,113,348 133,067,783,224

<금융부채>

당기손익-공정가치측정금융부채 :

  파생상품부채 15,469,126,500 15,515,326,975

상각후원가측정금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 5,000,000,000

  유동성장기부채 - 2,754,000,000

  장기차입금 - 22,032,000,000

  매입채무 41,669,839,263 15,985,317,909

  전환사채 17,024,592,425 20,268,148,174

  기타지급채무
미지급금 13,022,168,415 2,792,227,484

미지급비용 3,525,598,216 2,545,818,296

  기타비유동지급채무 장기미지급금 333,702,759 171,129,704

  리스부채 1,841,698,977 103,770,929

  비유동리스부채 1,450,213,130 145,768,277

  금융보증부채 - 540,480,000

  소   계 83,867,813,185 72,338,660,773

  합   계 99,336,939,685 87,853,987,748

(2) 공정가치

① 당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같

습니다.

(단위 : 원)

구   분
제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

공정가치로 측정되는 금융자산 :

  전자단기사채 1,300,534,246 1,300,534,246 2,309,187,945 2,309,187,945

  투자전환사채 3,763,059,000 3,763,059,000 3,154,064,367 3,154,064,367

  파생상품자산 4,049,474,250 4,049,474,250 717,460,211 717,460,211

  기타비유동금융자산 50,049,612 50,049,612 77,869,636 77,869,636

  기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 899,974,700 899,974,700 899,974,700 899,974,700

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 :

  현금및현금성자산 80,008,395,313 80,008,395,313 103,671,331,736 103,671,331,736

  기타유동금융자산 - - 6,000,000,000 6,000,000,000

  매출채권 37,175,729,810 37,175,729,810 14,483,267,374 14,483,267,374

  계약자산 22,737,987,278 22,737,987,278 - -

- 135 -

(단위 : 원)

구   분
제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

  기타유동수취채권 734,543,888 734,543,888 1,205,238,403 1,205,238,403

  기타비유동수취채권 1,915,365,251 1,915,365,251 549,388,852 549,388,852

합   계 152,635,113,348 152,635,113,348 133,067,783,224 133,067,783,224

<금융부채>

공정가치로 측정되는 금융부채 :

  파생상품부채 15,469,126,500 15,469,126,500 15,515,326,975 15,515,326,975

공정가치로 측정되지 않는 금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 5,000,000,000 5,000,000,000 5,000,000,000

  유동성장기부채 - - 2,754,000,000 2,754,000,000

  장기차입금 - - 22,032,000,000 22,032,000,000

  매입채무 41,669,839,263 41,669,839,263 15,985,317,909 15,985,317,909

  전환사채 17,024,592,425 17,024,592,425 20,268,148,174 20,268,148,174

  기타지급채무 16,547,766,631 16,547,766,631 5,338,045,780 5,338,045,780

  기타비유동지급채무 333,702,759 333,702,759 171,129,704 171,129,704

  리스부채 1,841,698,977 1,841,698,977 103,770,929 103,770,929

  비유동리스부채 1,450,213,130 1,450,213,130 145,768,277 145,768,277

  금융보증부채 - - 540,480,000 540,480,000

합   계 99,336,939,685 99,336,939,685 87,853,987,748 87,853,987,748

상기의 공정가치로 측정되지 않는 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합

리적인 근사치이거나 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품으로 원가로

인식하였습니다.

② 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

수  준 특   성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들

은 대부분 매도가능금융자산으로 분류된 상장주식으로 구성됩니다.

- 136 -

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정

[…]

자본(세전) 손익(세전) 자본(세전) 손익(세전)

USD 10% 상승 5,669,314,465 5,669,314,465 7,819,570,876 7,819,570,876

JPY 10% 상승 (13,079,479) (13,079,479) 2,406,191 2,406,191

CNY 10% 상승 37,691,822 37,691,822 57,617,235 57,617,235

EUR 10% 상승 140,368,752 140,368,752 259,582,311 259,582,311

GBP 10% 상승 199,709,984 199,709,984 183,681,540 183,681,540

SEK 10% 상승 (844,292) (844,292) 399,170 399,170

HUF 10% 상승 8,909 8,909 8,073 8,073

PLN 10% 상승 3,168 3,168 2,779 2,779

합   계 6,033,173,329 6,033,173,329 8,323,257,323 8,323,257,323

보고기간말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변

수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

2) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

고정이자율

   금융자산 - 2,000,000,000

   금융부채 17,024,592,425 20,268,148,174

변동이자율

  금융부채 5,000,000,000 29,786,000,000

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융상품으로 처리하고 있지

 않으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로

지정하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소

하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

- 210 -

(단위: 원)

구분
손익 자본

100bp상승 100bp하락 100bp상승 100bp하락

당기말 :

  변동이자율 금융상품 (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

  현금흐름민감도(순액) (253,184,328) 253,184,328 (253,184,328) 253,184,328

전기말 :

  변동이자율 금융상품 (311,347,054) 311,347,054 (311,347,054) 311,347,054

  현금흐름민감도(순액) (311,347,054) 311,347,054 (311,347,054) 311,347,054

34. 금융상품

(1) 금융상품 범주별 분류

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

<금융자산>

공정가치측정정금융자산 :

  당기손익-공정

 가치측정 금융자산

투자전환사채 3,763,059,000 3,154,064,367

파생상품자산 4,049,474,250 717,460,211

기타비유동금융자산 39,654,528 68,672,616

  기타포괄손익-공정

 가치측정 금융자산
장기매도가능금융자산 899,974,700 899,974,700

소  계 8,752,162,478 4,840,171,894

상각후원가측정금융자산 :

  현금및현금성자산 74,225,499,541 100,894,311,460

  매출채권 36,939,609,724 12,778,367,374

  계약자산 22,737,987,278 -

  기타유동수취채권

미수수익 53,121,488 10,869,780

미수금 549,304,936 1,089,525,759

보증금 118,000,000 74,000,000

  기타비유동수취채권 보증금 1,589,732,407 193,282,160

  기타금융자산 기타유동금융자산 - 2,000,000,000

   소   계 136,213,255,374 117,040,356,533

  합   계 144,965,417,852 121,880,528,427

<금융부채>

공정가치측정금융부채 :

  당기손익-공정

- 211 -

(단위 : 원)

구   분 제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

 가치측정 금융부채 파생상품부채 15,469,126,500 15,515,326,975

상각후원가측정금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 5,000,000,000

  유동성장기부채 - 2,754,000,000

  장기차입금 - 22,032,000,000

  매입채무 41,517,479,910 14,760,106,669

  전환사채 17,024,592,425 20,268,148,174

  기타지급채무
미지급금 12,891,096,548 2,761,294,721

미지급비용 3,372,382,469 2,427,168,667

  기타비유동지급채무
장기미지급금 273,483,718 152,561,304

임대보증금 120,000,000 20,000,000

  리스부채 1,818,016,477 65,625,654

  비유동리스부채 1,413,394,435 107,760,872

  금융보증부채 - 540,480,000

  소   계 83,430,445,982 70,889,146,061

  합   계 98,899,572,482 86,404,473,036

(2) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위 : 원)

구   분
제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

공정가치로 측정되는 금융자산 :

  투자전환사채 3,763,059,000 3,763,059,000 3,154,064,367 3,154,064,367

  파생상품자산 4,049,474,250 4,049,474,250 717,460,211 717,460,211

  기타비유동금융자산 39,654,528 39,654,528 68,672,616 68,672,616

  기타포괄손익-공정가치

 측정 금융자산
899,974,700 899,974,700 899,974,700 899,974,700

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 :

  현금및현금성자산 74,225,499,541 74,225,499,541 100,894,311,460 100,894,311,460

  기타유동금융자산 - - 2,000,000,000 2,000,000,000

  매출채권 36,939,609,724 36,939,609,724 12,778,367,374 12,778,367,374

  계약자산 22,737,987,278 22,737,987,278 - -

  기타유동수취채권 720,426,424 720,426,424 1,174,395,539 1,174,395,539

- 212 -

(단위 : 원)

구   분
제 9(당) 기말 제 8(전) 기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

  기타비유동수취채권 1,589,732,407 1,589,732,407 193,282,160 193,282,160

합   계 144,965,417,852 144,965,417,852 121,880,528,427 121,880,528,427

<금융부채>

공정가치로 측정되는 금융부채 :

  파생상품부채 15,469,126,500 15,469,126,500 15,515,326,975 15,515,326,975

공정가치로 측정되지 않는 금융부채 :

  단기차입금 5,000,000,000 5,000,000,000 5,000,000,000 5,000,000,000

  유동성장기부채 - - 2,754,000,000 2,754,000,000

  장기차입금 - - 22,032,000,000 22,032,000,000

  매입채무 41,517,479,910 41,517,479,910 14,760,106,669 14,760,106,669

  전환사채 17,024,592,425 17,024,592,425 20,268,148,174 20,268,148,174

  기타지급채무 16,263,479,017 16,263,479,017 5,188,463,388 5,188,463,388

  기타비유동지급채무 393,483,718 393,483,718 172,561,304 172,561,304

  리스부채 1,818,016,477 1,818,016,477 65,625,654 65,625,654

  비유동리스부채 1,413,394,435 1,413,394,435 107,760,872 107,760,872

  금융보증부채 - - 540,480,000 540,480,000

합   계 98,899,572,482 98,899,572,482 86,404,473,036 86,404,473,036

상기의 공정가치로 측정되지 않는 금융자산과 금융부채는 장부금액이 공정가치의 합

리적인 근사치이거나 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품으로 원가로

인식하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

수  준 특   성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들

- 213 -

은 대부분 상장주식으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정